-1-

海核培发〔2022〕161号

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指

示精神，更好地发挥职业技能竞赛在培养技能人才方面的重要作

用，激励企业职工走技能成才、技能报国之路，加快培养核能行

业高技能人才队伍，根据《海南省人力资源和社会保障厅关于做

好 2022年全省职业技能竞赛工作的通知》（琼人社发〔2022〕50

号）和海南省总工会发布的《关于做好 2022 年海南省行业职业

技能大赛-职工职业技能竞赛筹备工作的通知》文件要求，为做

-2-

好 2022 年海南省行业职业技能大赛——海南省职工职业技能竞

赛（第三届核特有职业技能竞赛）筹备工作，特制订竞赛实施方

案。现将竞赛实施方案明确如下：

一、指导思想

2022 年海南省行业职业技能大赛——海南省职工职业技能

竞赛（第三届核特有职业技能竞赛）以习近平总书记新时代中国

特色社会主义思想为指导，坚持公平、公正、创新的办赛理念，

创新竞赛形式、提高竞赛质量、推广竞赛成果，实现以赛促学、

以赛促训、以赛促评、以赛促建，为海南自由贸易港建设提供技

能人才支撑。

二、组织机构

 （一）举办单位

主办单位：海南省总工会

海南省人力资源和社会保障厅

承办单位：海南核电有限公司

海南核电有限公司工会

协办单位：中核检修有限公司昌江分公司

          鲁立新职工创新工作室

吴成军大师工作室

   （二）海南核电有限公司牵头成立 2022年海南省行业职业技

能大赛——海南省职工职业技能竞赛（第三届核特有职业技能竞

赛）组织委员会（以下简称“组委会”），负责组织和协调竞赛的

-3-

各项工作，成员如下：

    主  任：魏国良 海南核电有限公司党委书记、董事长

    副主任：孙云根 海南核电有限公司总经理、党委副书记

    组委会下设办公室和技术工作组：

 1.组委会办公室设在海南核电有限公司，负责组建技术工作

组和监督仲裁组等工作小组，具体负责竞赛的组织管理，统筹协

调竞赛工作，包括会务管理、竞赛宣传、保密保卫及后勤保障等

工作：

    主  任：李  峰 海南核电有限公司运行总经理

    副主任：李  静 海南核电有限公司总经理助理

    邹益民 海南核电有限公司工会主席

    成  员：李永科 海南核电有限公司培训处处长

    陈  波 海南核电有限公司工会办公室主任

    王云飞 海南核电有限公司人力资源处（党委组织

    部）处长

    张  俊 海南核电有限公司公司办公室（董事会办

   公室）主任

    胡小刚 海南核电有限公司保卫处处长

    胡忠良 海南核电有限公司保健物理处处长

    王烜昌 海南核电有限公司党建工作处（党委办公

    室、党委宣传部）处长

    周毅伟 海南核电有限公司纪检监督处、审计处副

-4-

           处长（主持工作）

    洪  云 海南核电有限公司培训处副处长

2.技术工作组：技术工作组在竞赛组委会领导下，全面负责

竞赛各项考务、赛务工作。技术工作组下设技术工作一组和技术

工作二组，分别负责核反应堆核级机械设备检修工赛项和防人因

失误综合技能竞赛技术相关工作。技术工作组工作开展实行“组

长负责制”。组长全面负责技术工作组各项工作，技术工作一组、

二组分别设有副组长，负责其对应赛项赛务工作。

    组  长：李  峰 海南核电有限公司运行总经理

    技术工作组一组（核反应堆核级机械设备检修工竞赛）：

    副组长：王有勇 海南核电有限公司维修处党总支部书记

    组  员：刘建光 海南核电有限公司设备管理处副处长

    凡传舟 中核检修有限公司昌江分公司总经理

    屠烈峰 中国能源建设集团浙江火电建设有限

           公司总经理

    陈  宏  92730 部队参谋部训练处上校业务长

技术工作组二组（防人因失误综合技能竞赛）：

副组长：李永科 海南核电有限公司培训处处长

组  员：蒋晓炜 海南核电有限公司安全质量处处长

        王学斌 海南核电有限公司核安全处处长

        胡忠良 海南核电有限公司保健物理处处长

    胡小刚 海南核电有限公司保卫处处长

-5-

    杨青松 海南核电有限公司维修处处长

    徐春松 海南核电有限公司环境应急处处长

    洪  云 海南核电有限公司培训处副处长

    田雷雷 海南核电有限公司运行处副处长（主持工作）

    凡传舟 中核检修有限公司昌江分公司总经理

    屠烈峰 中国能源建设集团浙江火电建设有限公

    司总经理

三、竞赛项目、时间和地点

（一）竞赛项目：

核反应堆核级机械设备检修工（核安全级阀门检修工）

（6-33-05-02）

防人因失误综合技能竞赛

（二）竞赛时间：

开幕式：2022 年 7 月 20 日

比赛时间：2022年 7 月-8月

（三）竞赛地点：

海南核电有限公司昌江核电现场。

    四、竞赛方式、成绩评定及规模

（一）核反应堆核级机械设备检修工比赛分为预赛阶段和决

赛阶段

预赛由各参赛单位结合实际自行组织预赛进行选拔，选拔方

式自定。按组委会要求完成预赛报名以及决赛人员选拔（推荐）

-6-

工作。

决赛部分采用理论知识考试和实操技能考核形式举行。理论

知识考试成绩和实操比赛成绩满分均为 100分，60 分为合格线。

决赛的综合成绩按照“理论知识成绩×20%+实操技能成绩×80%”

进行计算，根据综合成绩确定排名和奖项。

原则上排名不并列，个人综合成绩排名顺序第一顺序为总成

绩，第二顺序为实操技能考核成绩，第三顺序为实操用时较短者

优先。理论成绩及实操成绩均合格的参赛选手方可参与竞赛排

名。决赛人数为 20 人。

（二）防人因失误综合技能竞赛

防人因失误综合技能竞赛分为预赛阶段和决赛阶段：

预赛：作为决赛的选拔赛, 裁判组统一命题，以个人理论答

题方式开展,满分为 100 分。竞赛前由考务组组织各参赛单位参

赛选手参加理论竞赛答题，并由各单位根据预赛成绩以及名额分

配推荐决赛名单。

决赛：由实操技能竞赛和团体知识竞赛两部分组成，共 10

组参赛队伍，每组队伍 6 人，每队最后得分按照实操技能竞赛和

团体知识竞赛成绩权重 7:3设定。

    1.实操技能竞赛：依据海南核电《防人因失误工具使用管理》

程序标准要求，结合运行、维修、工业安全三个专业领域典型操

作技能命题。并按照运行、维修、安全三个领域开展单元实操竞

赛，每个赛项分值均为满分 100分。每支参赛队伍为 6人，分成

-7-

3 个小组(同一人不能重复参加两个实操赛项)，每 2 人一组分别

参加运行、维修、安全三个领域实操竞赛，各队出场顺序按抽签

决定，参赛选手按照领域划分参加实操技能竞赛。

    2.团体知识竞赛：命题范围包括核电厂防人因失误、核安全

文化、辐射防护、应急响应、工业安全、消防等安全知识。每 6

人组成一支参赛队伍，其中 3人为主答选手，剩余 3人为后援团。

每队初始分数均为 100分，通过必答、抢答、风险题三个环节展

开，得分不设上下限。

3.团队总成绩=团体知识竞赛成绩+团队实操竞赛成绩

团体知识竞赛成绩=[（团队知识竞赛成绩/团队知识竞赛第

一名成绩）*100]*30%

团队实操竞赛成绩=[（团队实操竞赛成绩/团队实操竞赛第

一名成绩）*100]*70%。

五、参赛条件及报名方式

   （一）参赛对象

年龄 20-60周岁，爱国守法，遵章守纪，政治可靠；立足本

职，爱岗敬业，拼搏进取，具有较强的团队意识和责任意识；本

人应当工作、学习、居住在海南省境内满 1年以上。

1.核反应堆核级机械设备检修工竞赛项目：从事机械设备检

修相关工作 2年及以上人员；

2.防人因失误综合技能竞赛项目：从事运行、维修、工业安

全相关工作 2年及以上人员。

-8-

以上工作年限计算时间截止到 2022 年 7 月 31 日。

    （二）报名方式

符合参赛条件的单位、部门组织人员填写《2022 年海南省

行业职业技能大赛——海南省职工职业技能竞赛（第三届核特有

职业技能竞赛）选手报名表》（附件 1），《2022 年海南省行业职

业技能大赛——海南省职工职业技能竞赛（第三届核特有职业技

能竞赛）选手花名册》（附件 2），提供进入决赛选手身份证复印

件及彩色白底免冠证件照（电子版，尺寸 2.5*3.5cm 或 295*413

像素）。以各竞赛项目为单位向组委会办公室提交报名材料。地

址：海南省昌江县海尾镇塘兴村海南核电有限公司 EA楼 5302室，

报送截止日期 2022 年 7 月 15日。

*参加 2021 年海南省职业技能大赛取得金、银、铜奖，已获

得“海南省技术能手”及以上荣誉称号人员，不能以选手身份参

加此次全省职业技能大赛。

六、裁判员推荐及裁判员培训

  总裁判长人选由竞赛组委会委派，各赛项裁判长由比赛项目

组推荐，经组委会审核确认。赛项裁判长要求专业技能高超并具

备省级技能大赛组织和评判经验。竞赛裁判员原则上应具备职业

技能等级认定考评员资格，精通本职业（工种）技能竞赛规则和

裁判方法，并能准确、熟练运用；具有丰富的本职业（工种）理

论知识、实际工作经验和较高的专业技能及执裁能力。

  担任职业技能竞赛的裁判员应当参加省人力资源开发局组

织的裁判员业务培训，经考核合格颁发海南省职业技能竞赛裁判

-9-

员资格证书。

  裁判推荐及裁判员培训通知另行下发。

七、竞赛标准

（一）核反应堆核级机械设备检修工竞赛按照相应职业（工

种）国家职业技能标准三级（高级工）及以上要求命题。命题要

结合核特有职业发展现状，同时兼顾职业典型性和通用性，注重

理论联系实际，以考察人员综合技能水平。

（二）防人因失误综合技能竞赛项目参照中国核电《人因管

理导则》、《防人因失误工具使用管理导则》相关要求命题。

八、奖励措施

（一）金牌、银牌、铜牌和优胜奖。对各竞赛项目决赛成绩

排名前 3 名的选手（团体），颁发金、银、铜牌，并分别给予相

应金额奖金奖励，选手排名原则上不并列。对前 3 名以外但排名

在决赛人数二分之一以上的选手（团体）颁发优胜奖。

（二）海南省技术能手。对核反应堆核级机械设备检修工赛

项决赛前 3名且为职工身份的选手，经省人力资源和社会保障厅

核准后授予“海南省技术能手”称号。已授予“全国技术能手”

和“海南省技术能手”称号的选手，不再重复授予。

（三）晋升职业资格或职业技能等级。参照《海南省人力资

源和社会保障厅等四部门关于印发<海南省职业技能竞赛管理暂

行办法>的通知》（琼人社规〔2021〕27号）执行。

（四）奖金。对获得本次比赛金、银、铜奖的选手，由主办

单位颁发 8000元、5000 元、3000元的奖金。

-10-

（五）对获得核反应堆核级机械设备检修工比赛金奖且为职

工身份的选手，符合海南省五一劳动奖章推荐评选条件的，在次

年优先推荐参加海南省五一劳动奖章评选活动。

（六）其他奖项。对竞赛工作作出突出贡献的优秀单位颁发

“优秀组织奖”荣誉证书；对获得本次比赛优胜奖以上的获奖选

手主要指导老师（教练）,颁发“优秀指导老师（教练）”荣誉

证书；对竞赛工作做出突出贡献的工作人员颁发 “优秀工作人

员”荣誉证书。

获奖个人和单位奖牌、荣誉证书由省人力资源开发局统一设

计，由 2022 年海南省职工职业技能竞赛组委会制作并加盖组委

会公章（主办单位代章）颁发。

九、经费来源

海南核电有限公司将在充分利用现有人力、物力、场地、设

备的基础上，以工会费为主，本着节约高效的原则筹措本次大赛

活动经费。省总工会、省人力资源开发局给予一定资金补贴。竞

赛组委会不向参赛单位和选手收取任何费用。

十、工作要求

    （一）比赛期间，各参赛代表队要严格管理本单位参赛选手

及相关人员，遵守竞赛规则以及新冠肺炎疫情防控的各项规定。

    （二）技术工作组要组织专家严格按照竞赛技术标准编制技

术文件并及时发布，同时做好组织开展裁判员培训工作。

（三）申报参赛材料中存在弄虚作假的，一经查实，将取消

参赛队员参赛资格及竞赛成绩和所得奖励，并严肃追究相关人员

-11-

责任。

（四）参赛人员在比赛期间产生的食宿等相关费用，由各参

赛单位负责。

    十、联系方式

    吴  勇， 联系电话：26925441 邮箱：wuyong01@cnnp.com.cn

    李依航，联系电话：26925406 邮箱：liyh01@cnnp.com.cn

附件: 1.2022 年海南省行业职业技能大赛——海南省职工

职业技能竞赛（第三届核特有职业技能竞赛）选手

报名表

2.2022 年海南省行业职业技能大赛——海南省职工

职业技能竞赛（第三届核特有职业技能竞赛）选

手花名册

3.海南省职业技能竞赛裁判员推荐表

2022 年海南省行业职业技能大赛

——海南省职工职业技能竞赛竞赛

（第三届核特有职业技能竞赛）

组委会（代章）

2022 年 6月 30日

mailto:wuyong01@cnnp.com.cn
mailto:liyh01@cnnp.com.cn

-12-

附件 1

姓  名  性  别  出生日期

照片 政治面貌  学  历

工作（学习）单位  身高/体重

拟参赛项目  联系电话

职业资格等级
职业（工种）

名称

身份证号码

电子邮箱

选拔赛

成绩

  指  导

  教  练

简要经历

本人所在单位

推荐意见

签字（盖章）：         年   月   日

赛项主办单位审

核意见

签字（盖章）：         年   月   日

此表复印有效                                         组委会办公室制

-13-

附件 2

推荐单位（盖章）：                                年    月    日

序

号
姓名

性

别

参赛职业（工

种）
出生年月 工作单位 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

参赛单位联系人姓名及联系方式：

-14-

附件 3

海南省职业技能竞赛裁判员推荐表

姓名  性别  身份证号码

工作单位及职务

执裁赛项名称

执裁工种名称

是否符合优先条件

符合    不符合

高级专业技术职称  高级技师

南海工匠      海南省技术能手

全国技术能手  中华技能大奖   其他

职业技能等级/职

称等级

 联系电话

工

作

简

历

参加省级及以上技

能大赛执裁经历

推荐单位

初审意见

                        盖章

                         年   月   日

组委会

办公室

审核

意见

                           盖章

                         年   月   日

抄送：存档。

海南核电有限公司办公室 2022年 7月 1日印发

打字：姚其玉                                       校对：李依航

		2022-07-01T09:06:25+0800
	姚其玉